Consummare. Consummatio. Nota, qd Consummatio quandoque sumitur pro complemento perfectiui, quandoq; pro termino finitui, quādoque pro exterminio destructiui. Pro complemento dico p̄fectiuo. vnde de Simone Machabeo. 1. Mach. 23. Dicitur, qd ipse accelerauit muros Hierusalem consummare. Pro termino ē finitui dñr Luc. 2. Consummati sunt dies octo, ut circūcideretur puer. Pro exterminio etiam destructiui, vnde Ezech. 11. Ah domine Deus consummationem tu facis reliquarum Israel. His ergo præmissis, dicam, qd in scriptura inuenitur consummatio bona: notandum, quod iusti triplici gaudent consummatione. f. Consummatione

Operis virtuos, Prima est cōsummatio gratiæ complementi, secunda **Temporis luctuos,** cōsummatio moralis ex **Muneris gloriosi.**

plementi, tertia consummatio æterni supplementi. Prima p̄tinet ad uiros morales, secunda pertinet ad cunctos mores, tertia pertinet ad sanctos supernales. ¶ Dico igitur, qd est consummatio uirtuosa, Et ista est illa, qua boni student bona opera perficere, & consummare, & usq; ad consummationem, & complementum in se uirtutum cum ulū aggregare. Qd cunq; n. naturale desiderium semper est in motu, & affectu, quousque consummatum fuerit & completum, & iō ad uirtuosum hominem pertinet, quod opera bona aggregationemq; uirtutum si inceperit, perficiat, compleat, & consummet. Iuxta illud quod dicitur fuit de Fabro Ferrario. Eccle. 3. 8. Cor suum dabit in consummationem operi, & uigilia sua ornabit imperfectionem. & sequitur de figura lo. Cor suum dabit, ut consummet linitionem, & uigilia sua mundabit fornacem. Et hoc est, quod dicebat Apostolus 2. Thim. 4. Bonum certamen certauit, cursum cōsummauit, fidē seruauit, ideo reposita est mihi corona &c. vbi nota, qd consummatio incipitur cum profectu uirtuosi laboris, dirigē cum profectu luminosi splendoris, perficitur cum affectu gloriosi decoris seu honoris. Primū probat pugna frequentata (Bonum certamē) scdm̄ fides illibata (fidē seruauit inquit) tertium corona parata (ideo reposita est mihi corona) Quia pro certo (charissimū) talis consummatio nō fit, nisi habeas laboris diligentia, p̄fectiua, nisi teneas fidei uigilantia directiua, nisi uideas gloria affluentiā allectiua. Igit ad hoc nos urgeat uirtus boni laboris. Bonum inquit, certamen certauit, quia re uera nihil feliciter consummatur, nisi hoc, quod cum diligentia laboratur. Eccle. 4. Vsq; ad mortē certa pro iustitia. vnde de consummatione virtuali quomodo multum requirit dñr 1. Matt. 4. qd filij Israel edificauerunt sancta, atria sanctificauerunt, fecerunt uasa sancta noua, intrulerunt candelabrum, & altare incensorum, & mensam in templum, incensum posuerunt super altare. Sequitur. Et consummauerunt omnia opera, quæ fecerunt. igitur edificemus sancti. i. omnimodam uirtutē, & sanctitatē. A edificemus (inquit) sancta. i. faciamus in uobis sanctitatē, & puritatem. Sanctificemus atria, hoc est purificemus sensuū uanitatē, faciamus uasa sancta noua. i. habeamus cordiū & affectuum nouitatem. In rēplo uerō mētis inferamus altare, id est sanctam deuotionem: candelabrum. f. fidem, & discretionem: mensam. i. clementiam, & compassionē, in cōsum. i. seruo rē, & orationē, & sic consummabuntur in nobis uirtutes per complementū, & perfectionem, ad quod. f. nos deducet, vt dicitur est exercitiū boni laboris. Bonū inquit, certamen certauit. Exemplo Christi, qui post passionis labores dixit. Consummatū est. Io. 19. Igitur ad hoc nos urgeat uirtus boni laboris. ¶ Item ad hoc nos dirigat lumen uerū splē doris. f. fides (Fidē inquit seruauit) Nullum. n. opus consummatur, aut perficitur sine lumine directiui. Sic teste Apōsto Io, sine fide impossibile est placere Deo, quia. f. fides est illa lux, qd nos dirigit ad Deum cognoscendū, & nos cōsummat ad uirtutes habendum. Sap. 6. Cogitare de illo, sensus est cōsummat. Pauo. n. caudam habet oculatam, sic cauda, & finis, seu consummatio nostra moralis debet oculis fidei resplendere, vt sic ille, qui est lux uera illuminans omnem hominem. f. Christus dicat illud Matth. 28. Ego autem uobiscum sum inquit, supple p̄ fidē. Itē ad hoc nos erigat amor summi honoris. f. corona iustitiæ. i. gloria Paradisi, quæ. f. dicitur corona, quæ est rotunda, non habens terminū autini tium, & quæ etiam datur uictoribus pro triumpho. Sic gloria æterna, quæ est ipse Deus, menti infusus, & lapsus, nō habet principium neque finem, seq̄ue dat uictoribus, scilicet sanctis hominibus pro mercede. P̄ salm. Corona aurea sup caput eius. Et ista etiam uidetur esse corona iustitiæ, pro eo quod iuste proportionem, & differentiam meritorum assignatur sanctis uictoribus in hac corona gloria differentia gaudiorum, & diuersorum stipendia præmiorum. P̄ salm. Omnis consummationis uide finem, quasi diceret, uisio finalis consummationis multum facit ad complementum uirtuosę perfectionis. Patet igitur, quod est quædam consummatio uirtuosa. ¶ Secūdo dico, quod est quædam consummatio luctuosa. Necesse est. n. quod omnia uicentia consummentur per mortem, vnde etiam Christus, tunc mortalis dixit de seipso. Luc. 13. Ecce p̄cio sanitates hodie & cras, & tertia die consummor: De Enoch etiam dicitur Sapient. 4. quod

quod consummatus in breui expleuit t̄pa multa. ¶ Tertio dico, qd est consummatio gloriosa. f. in uita æterna, vbi cōsummabuntur, & replebuntur omnia desideria beatorum. vnde de ipso Deo dicitur omnia consummantē dñr Eccl. 43. Consummatio æternam ipse est. Et sic patet, qd consummatio aliquando accipitur in bono significato. ¶ In malo uerō significatio ic, quod in scriptura inuenitur

Consummatio { **Natura,** Prima fit per mortē corporalis. Esa. 10. Consummatio nē & abominationē ipse fecit. Et Sap. 4. Inuentus celestis consummata. Secunda fit per miseriam r̄palem. f. qñ fortuna in hōie, p̄ infortunata consummat. Vñ de Luna. i. de prosperitate mundana dñr Eccl. 43. Luminare quod minuitur in cōsumatione mensis. & Esa. 16. Consummatus est ser. &c. Tertia fit per culpā criminalem, quæ. f. in malis vsq; ad cōsummationem crescit. P̄. Consummetur nequitia peccatorum. Quarta uerō fit per miseriam æternalem. De qua Daniel. 9. Vsq; ad cōsummationem peruerabit desolatio. &c. Sufficit. Vidē de uerbo, Complete, & de fine.

Consumere. Nota, qd cōsumptio nihil aliud est quā rei artenuatio, vel annihilatio. Et (vt communiter) cōsumptio naturalis fit a caldo. Igitur loquēdo moraliter, p̄sum dicere, qd cōsumptio in bono sumitur, & in malo. Et ic dico, qd in bono cōsumptio carnis, quæ fit per abstinentiā, cōsumptio cuiusq; q̄ fit p̄ poenitentiam, cōsumptio malit̄, quæ fit p̄ uilitiam, cōsumptio rerū, q̄ fit per eleemosynā, vel clementiā. ¶ Consumunt igitur primō carnes p̄ prias abstinentias, quia. f. omne uoluptuosum, & carnale dēt q̄libet cōsumere in seipso. Figuratus Deut. 13. vbi p̄cipitur, qd si aliqua ciuitas de terra Israel uellet, & suggereret, Deos alienos colere, habitatores eius debebat percuti, & tota eius supplex cōburi pariter, & cōsumi. Quia re uera si ciuitas camis nostræ, quæ plena est malis ciuibus. i. malis motibus per carnalitate corruptam nobis suggerat, vt Deo derelicto dijs alienis. i. mūdū uoluptatib. & uitijs debeat nos ad hærere, ipsam debemus per temperantiam cōsumere, & ab abstinentiam castigare, vt sic quilibet sic cōsumptus dicat illud Iob 19. Pelli meę cōsumptis carnis. ad hærēt os meum & derelicta sunt labia circa dētes meos. qd. f. os. i. os fortitudo pelli bonæ cōuersationis cōiungit, & labia diuinæ laudis ori, & dentib. applicant, qñ per abstinentiam carnes superfluas consumunt. Et re uera talis cōsumptio est aīæ illuminatio, & uirtutum renouatio. Nā sicut in lapide lux nutritur, dū oleum cōsumitur, de Saura etiam lacertula dicit Iid. qd ad recuperandū & clarificandū uisum solem respicit, vt humore supfluo, qui obfcuritatis erat causa, cōsumptio uisus ipsius restitueretur, sic lux aīæ, lux græ, lux sciæ nutrit, & conualefcit, dū carnalitate oleum, & humor cōsumitur, & arefcit. Vnde Iob 11. Cū te cōsumptū putaueris orieris, vt lucifer, & meridiana fulgor cōfurger tibi ad uesperā, & habebis fiducia propōita tibi spe, & defossus securus dormies, vt accedat illud, qd scribit Iob 33. Consumpta caro eius a supplicijs, reuertatur ad dies adolescentiæ suæ.